

## Rynek pracy według gmin powiatu Ostrowieckiego w miesiącu kwietniu 2008 roku

### 1. podstawowe dane wg stanu na koniec miesiąca

Gmina	Liczba mieszkańców powiatu w tys. na koniec 2006r.	Bezrobotni										niepełnosprawni poszukuj. pracy nie pozostaj. w zatrudnieniu
		R-m	Kobiety	z zasiłkiem	zam. na wsi	do 25 lat	długotrwałe bezrobotni	pow.50 lat	bez kwalifikacji zaw.	bez dośw. zaw.	niepełnosprawni	
Bałtów	4,03	255	127	59	255	53	137	38	90	67	5	6
Bodzechów	13,41	1010	582	153	1010	165	677	213	353	285	45	10
Ćmielów	7,89	589	303	82	325	123	406	109	241	206	19	3
Kunów	9,99	788	446	142	542	167	496	139	257	210	42	6
Waśniów	7,07	353	198	35	353	111	229	42	126	166	12	7
Ostrowiec	74,21	4940	2889	809	x	780	3059	1067	1504	1353	312	87
<b>Razem</b>	<b>116,6</b>	<b>7935</b>	<b>4545</b>	<b>1280</b>	<b>2485</b>	<b>1399</b>	<b>5004</b>	<b>1608</b>	<b>2571</b>	<b>2287</b>	<b>435</b>	<b>119</b>

**2. podjęcia zatrudnienia i udział w programach rynku pracy bezrobotnych z poszczególnych gmin powiatu na koniec kwietnia 2008r.**

Lp	Gmina	Podjęcie zatrudnienia							Pozostałe instrumenty				Ogółem bezrobotni objęci różnymi formami aktywizacji finansowanymi z FP,EFS,PFRON
		R-m	Kobie ty	Finansowane z FP,EFS,PFRON					szkolenia	staże	przygotowanie zaw. w miejscu pracy	Prace społecznie użyteczne	
				PI	RP	Podjęcie działalności gospodarczej i refundacja kosztów wyposażenia/doposażenia	inne						
1	<b>Bałtów</b>	57	20	22	0	0	1	0	7	6	0	29	65
2	<b>Bodzechów</b>	207	83	26	3	8	10	7	11	25	5	0	95
3	<b>Ćmielów</b>	121	45	20	12	9	3	0	11	21	1	23	100
4	<b>Kunów</b>	179	59	22	13	6	5	2	9	32	4	16	109
5	<b>Waśniów</b>	90	26	9	16	4	2	1	9	26	2	20	89
6	<b>Ostrowiec</b>	1196	484	134	62	65	47	36	96	192	16	9	657
7	<b>Ogółem</b>	<b>1850</b>	<b>717</b>	<b>233</b>	<b>106</b>	<b>92</b>	<b>68</b>	<b>46</b>	<b>143</b>	<b>302</b>	<b>28</b>	<b>97</b>	<b>1115</b>

## I. Dynamika bezrobocia

Wyszczególnienie	„Napływ”	„Odływ”	w tym z powodu podjęcia pracy	% udział podjęć pracy w stosunku do „odpływu”	Stan na koniec okresu	% spadek/wzrost stanu w stosunku do miesiąca roku poprzedniego
<b>31.12.2007</b>	<i>11 151</i>	<i>12 952</i>	<i>5 692</i>	<i>43,9</i>	<b>8 645</b>	<b>-17,2</b>
<b>Rok 2008</b>						
- styczeń	1094	765	348	45,5	8974	-16,8
- luty	787	1029	451	43,8	8732	-16,7
- marzec	675	1034	490	47,7	8373	-18,2
<b>Razem I kwartał 2008 r.:</b>	<b>2556</b>	<b>2828</b>	<b>1289</b>	<b>45,6</b>	<b>X</b>	<b>X</b>
<b>Razem I kwartał 2007 r.:</b>	<b>2 867</b>	<b>3 077</b>	<b>1339</b>	<b>43,5</b>	<b>X</b>	<b>X</b>
<b>Wzrost/ spadek</b>	<b>w liczbach</b>	<b>-311</b>	<b>-249</b>	<b>-50</b>	<b>X</b>	<b>X</b>
	<b>w %</b>	<b>-10,8</b>	<b>-8,1</b>	<b>-3,7</b>	<b>X</b>	<b>X</b>

W ciągu I kwartału roku wyrejestrowano ogółem 2828 osób w tym do pracy 1289 osób tj. 45,6 %.

### Napływ” i „odływ” bezrobotnych na koniec I kwartału

- **zarejestrowano: 2 556 osób**
  - w 2007 roku : 2 867 osób
  - w 2006 roku : 2 906 osób
- **z ewidencji wyłączono: 2 828 osób**
  - w 2007 roku : 3 077 osób
  - w 2006 roku : 3 136 osób

Rotacja bezrobotnych ( odływ/napływ):.

- dla 2008 roku - 1,11
- dla 2007 roku - 1,07
- dla 2006 roku - 1,08

Wśród bezrobotnych podejmujących zatrudnienie było:

- **927** osób podejmujących pracę niesubsydiowaną ( **71,9 %** ). *Przed rokiem: 1 014 osób ( 75,7 % )* .
- **362** osoby podejmujących pracę subsydiowaną ( **28,1%** ). *Przed rokiem : 325 osób ( 24,3 % )*

### Osoby wyłączone z ewidencji - uczestnicy form aktywizacyjnych współfinansowanych z FP

Rodzaj podjętej pracy	Liczba objętych programami	Udział % w liczbie ogółem
- prace interwencyjne	170	24,4
- roboty publiczne	59	8,5
- podjęcie działalności gospodarczej	55	7,9
- podjęcie zatrudnienia w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego	41	5,9
- praca subsydiowana niepełnosprawnych	37	5,3
<b>Razem praca subsydiowana</b>	<b>362</b>	<b>X</b>
<b>Ponadto :</b>		

- staże	218	31,3
- przygotowanie zawodowe	21	3,0
- prace społecznie użyteczne	70	10,1
-szkolenia	25	3,6
<b>Razem</b>	<b>334</b>	<b>X</b>
<b>Ogółem</b>	<b>696</b>	<b>100,0</b>

Wśród 362 osób, które w ramach subsydiów uzyskało zatrudnienie , było :

- 47,0 % zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych
- 16,3 % zatrudnionych w ramach robót publicznych
- 15,2 % podjęło działalność gospodarczą
- 11,3 % podjęło pracę w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego
- 10,2 % podjęło pracę na stanowiskach związanych ze środkami z PFRON i w ZPCHR

## II. Poziom i struktura

### Bezrobotni z prawem/bez prawa do zasiłku

Liczba osób zgodnie ze stanem na dzień 31.03.2008r.	Ogółem	W tym	
		Kobiety	mężczyźni
	<b>8 373</b>	<b>4 731</b>	<b>3642</b>
w tym:	1351	647	704
- z prawem do zasiłku	7022	4084	2938
<b>z ogółem :</b>			
- osoby dotychczas niepracujące	1875	1196	679

Udział osób z prawem do zasiłku wśród ogółu zarejestrowanych wynosił 16,1 % przy czym w odniesieniu do mężczyzn był on znacznie większy niż wśród kobiet ( odpowiednio: 19,3 % i 13,7 % )

W porównaniu do końca marca minionego roku liczba osób uprawnionych do zasiłku spadła o 13,9 % a nieuprawnionych o 19,0 %.

### struktura bezrobocia

#### a) według poziomu wykształcenia

Wśród ogółu 8 373 osób , przed rejestracją :

- w zatrudnieniu pozostawało 6 498 bezrobotnych ( 77,6 % ) w tym 307 osób zostało zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy
- **nie pracowało 1 875** osób ( 22,4 % ) z czego w większości to kobiety ( blisko 64 % ogółu niepracujących)

Wg wykształcenia	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2007 r.
	31.03.2007	31.03.2008	31.03.2007	31.03.2008	
- wyższe	766	707	7,5	8,4	-7,7
- policealne i średnie zawodowe	2400	2010	23,4	24,0	-16,3

- średnie ogólnokształcące	980	901	9,6	10,8	-8,1
- zasadnicze zawodowe	3121	2394	30,5	28,6	-23,3
- gimnazjalne i poniżej	2969	2361	29,0	28,2	-20,5
<i>Ogółem</i>	<i>10236</i>	<i>8373</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>-18,2</i>

Nadal wśród bezrobotnych przeważają osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i poniżej, choć w porównaniu do minionego roku liczebność tych grup spadła najbardziej (pierwszej blisko 1/4 a drugiej ponad 1/5).

Taka sytuacja jest wynikiem większego zapotrzebowania rynku na osoby z kwalifikacjami pozwalającymi na podjęcie pracy na stanowiskach produkcyjnych i w zawodach budowlanych. Zmiany w szkolnictwie, duża emigracja zarobkowa (wewnętrzna i zagraniczna), spowodowały, że coraz trudniej pozyskać dobrych fachowców w tzw. zawodach „robotniczych”.

### b) wg wieku

Kategorie wiekowe	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2007r.
	31.03.2007	31.03.2008	31.03.2007	31.03.2008	
18-24 lata	1934	1495	18,9	17,9	-22,7
25 -34 lata	2986	2504	29,2	29,9	-16,1
35-44 lata	2053	1660	20,1	19,8	-19,1
45-54 lata	2645	2089	25,8	24,9	-21,0
55 - 59 lat	544	536	5,3	6,4	- 1,5
60-64 lata	74	89	0,7	1,1	20,3
<i>Ogółem</i>	<i>10236</i>	<i>8373</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>-18,2</i>

Na przestrzeni ostatniego roku spadek względny bezrobotnych dotyczył zarówno osób w wieku mobilnym 18-44 lata jak i powyżej 45 roku życia. W pierwszej z wymienionych grup był on jednak wyższy o 2 %. W efekcie wzrasta udział osób w wieku powyżej 45 roku życia.

Obserwując udział wymienionych w tabeli poszczególnych grup wiekowych w strukturze ogółu bezrobotnych, obserwuje się wzrost udziału osób najstarszych - powyżej 55 roku życia. We wszystkich pozostałych grupach (poza przedziałem wiekowym 25-34 lata w którym odnotowano niezauważalny wzrost udziału) wystąpił wyraźny spadek.

Najwyższy poziom spadku bezwzględnego (-556 osób) dotyczył bezrobotnych w wieku 45-54 lata oraz w wieku 25-34 lata (- 482 osoby). Są to dwie najliczniejsze grupy wiekowe wśród bezrobotnych.

### c) wg czasu pozostawania bez pracy

Czas pozostawania bez pracy	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wg stanu na		% udział w stosunku do ogółu wg stanu na		Spadek/wzrost w stosunku do stanu na koniec marca 2007 r.
	31.03.2007	31.03.2008	31.03.2007	31.03.2007	
Do 1 miesiąca	752	601	7,3	7,2	-20,1
1-3 miesiące	1403	1252	13,7	15,0	-10,8
3-6 miesięcy	1599	1325	15,6	15,8	-17,1
6-12 miesięcy	1737	1366	17,0	16,3	-21,4
12-24 miesiące	1528	1395	14,9	16,7	-8,7
Powyżej 24 miesięcy	3217	2434	31,4	29,1	-24,3
<i>ogółem</i>	<i>10236</i>	<i>8373</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>-18,2</i>

Tak samo jak i przed rokiem **najliczniejszą grupą** są osoby pozostające **bez pracy powyżej 24 miesięcy** od daty rejestracji - stanowią one **blisko 30 %** wszystkich bezrobotnych, **choć na przestrzeni roku właśnie tej kategorii dotyczył zarówno największy spadek bezwzględny** (mniej o 783 osoby) **jak i spadek względny** (blisko 1/5).

Istotny wzrost udziału w strukturze bezrobotnych dotyczył **osób pozostających bez zatrudnienia przez okres 12-24 miesięcy** (+1,8 %) oraz przez okres 1-3 miesięcy (+1,3 %).

### III. Zmiany w stosunku rok do roku (marzec 2008 /marzec 2007)

#### 1. Poziom bezrobocie

Na koniec marca 2008 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ostrowcu Św. zarejestrowanych było **8 373 bezrobotnych** (*przed rokiem: 10 236*), w tym :

- 4731 kobiet (56,5 %) *przed rokiem: 5 531 (54,0 %)*
- 2 608 osób zamieszkałych na wsi (31,1 %) *przed rokiem: 3 169 (31,0 %)*
- 1 351 osób z prawem do zasiłku (16,1 %) *przed rokiem: 1 569 (15,3 %)*
- 430 osób niepełnosprawnych (5,1 %) *przed rokiem: 461 (4,5 %)*
- 1 351 osób zarejestrowanych po raz pierwszy (16,1 %) *przed rokiem 1 790 (17,5 %)*
- 307 osób zarejestrowanych po zwolnieniach z przycz. dot. zakładu pracy (3,7 %) *przed rokiem – 466 osób (4,6 %)*
- 2 680 osób bez kwalifikacji zawodowych (32,0 %) *przed rokiem 2 967 osób (29,0 %)*
- 532 osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki (5,2 %). *Przed rokiem 642 osoby (5,4 %)*.
- 122 osoby, które ukończyły szkołę wyższą, do 27 roku życia (1,2 %). *Przed rokiem 154 osoby (1,3 %)*
- 688 osób wychowujących samotnie dziecko do 18 roku życia (8,2 %)

Liczba bezrobotnych na koniec marca 2008 r. była:

- ❖ niższa o 1 863 osoby tj. o 18,2 % *w odniesieniu do marca 2007 roku*
- ❖ niższa o 3 529 osób tj. o 29,7 % *w odniesieniu do marca 2006 roku*

**Stopa bezrobocia dla powiatu ostrowieckiego na koniec lutego 2008r. wynosiła 19,2 %** (*Przed rokiem 22,6 %*).

Stopa bezrobocia dla województwa świętokrzyskiego: 15,1 %, dla Polski 11,5 %.

#### 2. Wybrane kategorie bezrobotnych

##### 2.1 Kobiety

W stosunku do marca 2008 r. liczba bezrobotnych kobiet spadła o **800 tj. o 14,5 %**. **Wzrósł natomiast udział kobiet w liczbie bezrobotnych ogółem o 2,5 % w porównaniu do marca 2007 r.**

**Zdecydowanie wyższy spadek poziomu bezrobocia dotyczył mężczyzn** (w stosunku rok do roku: - 22,6 %; z rejestru ubyło 1063 mężczyzn).

O pogłębiającej się trudnej sytuacji kobiet świadczy nie tylko fakt, że zwiększa się ich przewaga wśród ogółu bezrobotnych. Kobiety mają przewagę prawie we wszystkich kategoriach bezrobotnych pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy (poza

bezrobotnymi w wieku powyżej 50 roku życia; bez wykształcenia średniego ; osób, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia, niepełnosprawnych ).

**Udział kobiet w niektórych kategoriach bezrobotnych na koniec marca 2008r. :**

- **długotrwale bezrobotnych ( 61,1 % ). Przed rokiem ( 58,4 % )**
- do 25 roku życia (57,5 % ). *Przed rokiem 1039 kobiet ( 53,7 % )*.
- osób, które ukończyły szkołę wyższą , do 27 roku życia – 66,0 % . *Przed rokiem 63,1 %*.
- bez kwalifikacji zawodowych ( 58,2 % )
- bez doświadczenia zawodowego ( 62,0 % )
- samotnie wychowujących dziecko do 18 roku życia ( 87,1 % )

Przewaga kobiet występuje również wśród:

- rejestrowanych w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki – 66,0 % . *Przed rokiem 52,1 %* .
- zamieszkałych na wsi (54,6 %). *Przed rokiem 51,3 %*
- zarejestrowanych po raz pierwszy – 63,5 % . *Przed rokiem 62,1 %*
- dotychczas niepracujących – 63,8 % . *Przed rokiem 60,7 %*

W trakcie I kwartału 2008 r. zarejestrowało się 1121 kobiet ( 43,9 % ogółu zarejestrowanych ). W tym samym czasie z ewidencji bezrobotnych wyłączono 1365 kobiet ( 48,3 % ).

**Rotacja ( odpływ/napływ ) dla bezrobotnych kobiet na koniec marca 2008 roku wynosiła 1,22 Przed rokiem wskaźnik ten wynosił 1,15.**

Głównym powodem wyłączeń z ewidencji – tak jak i dla całej populacji bezrobotnych – było podjęcie zatrudnienia.

**Wśród podejmujących** zatrudnienie ( 516 kobiet na 1289 zatrudnionych ) kobiety stanowią mniejszość : **40,0 % - jest to taki sam wskaźnik jak przed rokiem (wśród podejmujących zatrudnienie niesubsydiowane kobiety stanowią tylko 35,8 % a wśród uzyskujących pracę subsydiowaną jest 50,8 % kobiet )** . Utrzymuje się zdecydowana przewaga kobiet wśród podejmujących staż : 67,0 % ( 146 kobiet na 218 skierowanych ) .

## **2.2 bezrobotni w wieku do 25 lat**

Na koniec marca 2008 r. do kategorii należało 1 495 osób.

W odniesieniu do analogicznego okresu roku minionego, grupa zmniejszyła się o 439 osób ( różnica bardzo zbliżona do sytuacji sprzed roku : ubytek pomiędzy marcem 2006 i 2007 roku wynosił 437 osób tj. 18,4 % ) Obecnie spadek względny wynosi 22,7 % .

Wśród 1 495 młodych bezrobotnych ( 17,9 % ogółu bezrobotnych ) było:

- 859 kobiet ( 57,5 % ) . *Przed rokiem 1039 kobiet ( 53,7 % )* .
- 174 osoby uprawnionych do zasiłku ( 11,6 % ) . *Przed rokiem 200 osób ( 10,3 % )*
- 405 osób zarejestrowanych po raz pierwszy (27,1 % ) . *Przed rokiem 533 osoby ( 27,6 % )*
- 398 osób pozostających bezrobotnymi ponad 12 miesięcy od daty rejestracji ( 26,6 % ) . *Przed rokiem 501 osób ( 25,9 % )* . Poziom ten - dość wysoki - jest i tak znacznie mniejszy niż w odniesieniu do całej populacji bezrobotnych ( bez pracy powyżej 12 miesięcy jest ponad 45 % zarejestrowanych ) .
- 553 osoby z wykształceniem wyższym oraz policealnym i średnim zawodowym (37,0 % ) . *Przed rokiem 793 osoby ( 41,0 % )*
- 958 osób nie ma stażu pracy ( 64,1 % ) . *Przed rokiem 1 260 osób ( 65,1 % )*

W I kwartale 2008 roku **zarejestrowano 819 młodych** osób co stanowi 32 % ogółu zarejestrowanych w tym czasie. Większość rejestrowała się po raz kolejny – 77,2 % ( 632 osoby )

Jednocześnie w tym samym czasie z ewidencji **wyłączono 886 osób ( dodatkowo 86 utraciło status osoby będącej w szczególnej sytuacji na rynku pracy )**

**Rotacja dla tej grupy na koniec marca 2008r. wynosiła 1,08. Przed rokiem wskaźnik ten miał również wartość 1,08**

Główne przyczyny wyłączeń z ewidencji 819 bezrobotnych to:

- podjęcie zatrudnienia – 335 osób ( 37,8 % ). *Przed rokiem 330 osób ( 33,9 % )*
- rozpoczęcie stażu - 199 osób ( 22,5 % ). *Przed rokiem 225 osób ( 23,1 % )*
- brak gotowości do podjęcia pracy – 270 osób ( 30,5 % ). *Przed rokiem 289 osób ( 29,7 % )*

Spośród młodych osób podejmujących zatrudnienie, większość - podobnie jak przed rokiem - podejmuje pracę niesubsydiowaną – 278 osób tj. 83,0 % ( *dla całej populacji bezrobotnych wskaźnik ten wynosi 71,9 %* ).

### 2.3 Długotrwale bezrobotni

**Długotrwale bezrobotni** ( łącznie w okresie ostatnich 24 miesięcy posiadają 12-miesięczny okres bez pracy ) **to populacja licząca na koniec marca 2008 r. 5334 osoby ( 63,7 % ogółu bezrobotnych )**. *Przed rokiem udział 6782 osób zaliczonych do tej kategorii wynosił 66,3 %*. Od trzech ostatnich lat, tj. od momentu kiedy ta właśnie kategoria bezrobotnych stała się przedmiotem systematycznego monitoringu, obserwuje się stopniowy spadek zarówno jej liczebności jak i udziału w strukturze ogółu bezrobotnych :

- rok 2005 - 8041 osób ( 67,6 % ogółu bezrobotnych )
- rok 2006 - 6782 osoby ( 66,3 % ogółu bezrobotnych )

Rokrocznie wzrasta również dynamika spadku ( 2005/2006 - ubyło 1259 osób tj. 15,7 % ; 2007/2008 - ubyło 1448 osób tj. 21,4 % ).

Wśród długotrwale bezrobotnych występowało:

- 3 258 kobiet ( 61,1 % ). *Przed rokiem 3 961 kobiet ( 58,4 %*. W stosunku do roku 2005 udział kobiet należących do omawianej kategorii zwiększył się o 6,4 %
- 3 351 osób w wieku mobilnym do 44 roku życia ( 62,8 % ). *Przed rokiem 4 325 osób tj. 63,8 %*
- 2434 osoby nieprzerwanie pozostające w rejestrze od 2 lat co stanowi 45,6 % kategorii długotrwale bezrobotnych. Kobiety zaliczone do tej grupy to 67,1 % . *Przed rokiem, 3217 osób pozostających bez pracy ponad 24 miesiące od daty rejestracji stanowiło 47,4 % długotrwale bezrobotnych, przy czym większość również stanowiły kobiety ( 64,1 % )*.

**W I kwartale 2008 roku omawiana kategoria zasilona została przez 1097 osób - jest to 42,9 % ogółu rejestrujących się ( w stosunku do 2007 roku mniej o 300 osób czyli o 21,5 % co sygnalizuje niebezpieczeństwo utrwalania się „paraliżu „ aktywności zawodowej wobec stałej grupy bezrobotnych )**.

**W tym samym czasie z ewidencji wyłączono 1386 osób.**

**Rotacja dla tej grupy na koniec marca 2008r. wynosiła 1,26. Przed rokiem współczynnik przyjął wartość: 1,11.** Wzrost poziomu płynności dla omawianej kategorii związany był przede wszystkim ze znacznym spadkiem poziomu rejestracji przy jednoczesnym wzroście

liczby wyłączonych (zarejestrowanych mniej o 300 tj. o 21,5 % ; wyłączeń więcej o 159 osób tj. o 10,3 % ).

Podstawową przyczyną wyłączeń było podjęcie zatrudnienia

**Przez cały I kwartał 2008 roku uzyskało je 578 długotrwale bezrobotnych ( 41,7 % wyłączeń w kategorii ) z czego:**

- zatrudnienie niesubsydiowane 353 osoby (61,1 % podejmujących pracę)
- zatrudnienie subsydiowane 225 osób ( 38,9 % )

**W odniesieniu do ogółu 1289 bezrobotnych, którzy w I kwartale br. podjęli pracę, długotrwale bezrobotni ( większość w strukturze = 63,7 %) stanowili 44,8 %.**

**Niewiele ponad 38 % długotrwale bezrobotnych znalazło zatrudnienie bez udziału subsydiów. Odwrotna relacja wiąże się natomiast z zatrudnieniem subsydiowanym , w którym udział tej grupy bezrobotnych wynosił 62,2 %.**

**Staże rozpoczęło 47 osób z omawianej grupy tj. 21,6 % wszystkich skierowanych na staż, przygotowanie zawodowe 15 spośród ogółu 21 skierowanych ( 71,4 % ).**

Większość uczestników prac społecznie użytecznych to długotrwale bezrobotni ( 65 osób z ogółu 70 skierowanych ).

Struktura wykształcenia 5334 osób długotrwale bezrobotnych według stanu na koniec marca 2008 roku kształtowała się następująco:

- wykształcenie wyższe - 358 osób ( 6,3 % )
- policealne i średnie zawodowe - 1228 osób ( 23,0 % )
- średnie ogólnokształcące - 504 osoby (9,4 % )
- zasadnicze zawodowe - 1575 osób ( 29,5 % )
- gimnazjalne i poniżej -1669 osób ( 31,3 % )

Wśród długotrwale bezrobotnych najliczniejszą grupą są osoby bez stażu pracy ( 1/5 ogółu )

#### **2.4 Bezrobotni powyżej 50 roku życia**

Wśród **1668 osób** zaliczonych do tej kategorii (**19,9 %** ogółu bezrobotnych ) jest :

- 725 kobiet – 43,5 % .Przed rokiem 767 kobiet ( 41,7% )
- 287 osób uprawnionych do zasiłku ( 17,2 % ) . Przed rokiem 297 osób ( 16,1 % )
- 298 osób zarejestrowanych po raz pierwszy – 17,9 % .Przed rokiem 335 osób ( 18,2 % )
- 955 osób pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy od daty rejestracji – 57,3 % . Przed rokiem należało tu 1 088 osób tj. (59,1 % ) . W grupie nieznacznie przewagę mają mężczyźni - przewaga ta stopniowo się zmniejsza.
- 728 osób z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej tj. 43,6 % .Przed rokiem 826 osób tj. 44,9 %
- 749 osób tj. 44,9 % ma ponad 20-letni staż pracy. Przed rokiem 908 osób tj. 49,3 %.

**W stosunku do minionego roku liczba bezrobotnych zaliczona do tego przedziału wiekowego spadła o 172 osoby tj. o 9,3 % lecz jej udział w strukturze bezrobotnych ogółem wzrósł o 1,1 %.**

Przez I kwartał 2008 r. „napłynęło „ w tej grupie 390 osób a wyłączono 409 osoby co przekłada się na wskaźnik płynności: 1,05

**Rotacja w tej kategorii bezrobotnych na koniec marca 2007r. wynosiła 0,82. Poprawa rotacji była wynikiem niższego poziomu rejestracji i znacznego przyrostu liczby wyłączeń (+ 19,6 % )**

Wyłączenia z tytułu podjęcia zatrudnienia objęły grupę 157 osób ( 38,4 % wyłączonych swojej kategorii).

Ponad połowa znajdujących zatrudnienie uzyskała pracę niesubsydiowaną (55 %). Znaczny udział podejmujących pracę subsydiowaną świadczy o dużym znaczeniu tej formy aktywizacji dla osób pięćdziesięcioletnich.

### 3. Podjęcie zatrudnienia i aktywizacja zawodowa

W I kwartale 2008 r. **zatrudnienie podjęło 1289 bezrobotnych tj. 45,6 %** wyłączonych z ewidencji (2828 osób). *Przed rokiem przyczyna ta była powodem wyłączenia 1339 bezrobotnych tj. 43,5 % ogółu wyłączonych.*

Wśród wyrejestrowanych do pracy było:

- 927 osób podejmujących pracę niesubsydiowaną (71,9 %). *Przed rokiem: 1014 osób (75,7 %)*
- 362 osoby podejmujące pracę subsydiowaną (28,1 %). *Przed rokiem : 325 osób (24,3 %)*

**Wybrane kategorie wyrejestrowanych do pracy wśród ogółu 1289 osób , które podjęły zatrudnienie w I kwartale 2008 r.:**

- 516 kobiet (40,0 %). *Przed rokiem 535 kobiet (40,0 %)*
- 335 osób w wieku do 25 roku życia (26,0 %). *Przed rokiem 330 osób (24,6 %)*
- 157 osób w wieku powyżej 50 roku życia (12,2 %). *Przed rokiem 141 osób (10,5 %)*
- 90 osób niepełnosprawnych (7,0 %). *Przed rokiem 95 osób (7,1 %)*
- 369 osób zamieszkałych na wsi (28,6 %). *Przed rokiem 355 osób (26,5 %).*
- 135 osób w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki (10,5 %). *Przed rokiem 150 osób (11,2 %)*
- 578 osób długotrwale bezrobotnych (44,8 %). *Przed rokiem 658 osób (49,1 %)*
- 302 osoby bez kwalifikacji zawodowych (23,4 %). *Przed rokiem 233 osoby (19,2 %)*

**Osoby podejmujące pracę subsydiowaną ( ogółem 362 zatrudnionych w ramach subsydiów) :**

- w wieku do 25 roku życia – 57 osób (15,7 %). *Przed rokiem 57 osób (17,5 %)*
- w wieku powyżej 50 roku życia – 71 osób (17,5 %). *Przed rokiem 57 osób (17,5 %)*
- długotrwale bezrobotne – 225 osób (62,2 %). *Przed rokiem 227 osób (69,8 %)*
- kobiety - 184 osoby (50,8 %). *Przed rokiem 180 osób (55,4 %)*
- zamieszkujący wieś - 104 osoby (28,7 %). *Przed rokiem 91 osób (28,0 %).*

**Na staż skierowano 218 osób co stanowi 7,7 % ogółu wyłączonych. Przez I kwartał minionego roku: 250 osób tj. 8,1 %.**

Wśród podejmujących staż było:

- 199 osób w wieku do 25 roku życia
- 47 osób długotrwale bezrobotnych.
- 59 osób zamieszkujących wieś

Na zasadach podobnych do staży ( bez nawiązywania stosunku pracy ) **w ramach przygotowania zawodowego w miejscu pracy** skierowanie uzyskało 21 bezrobotnych ( *przed rokiem 15 bezrobotnych* .

**Pracę społecznie użyteczne** rozpoczęło wykonywać 70 osób, z czego ponad połowa ( 57 osób ) to osoby zamieszkałe na obszarach wiejskich. W ramach prac społecznie użytecznych pracowało 44 kobiety.

Na szkolenia skierowano 25 bezrobotnych..

#### 4. Oferty pracy

W I kwartale 2008 roku wpłynęło 781 ofert pracy ( *przed rokiem 757 ofert* ) w tym:

- do pracy subsydiowanej – 660 ofert ( 84,5 % ). *Przed rokiem 662 ofert ( 87,5 % )*
- z sektora publicznego – 398 oferty ( 51,0 % ). *Przed rokiem 423 oferty ( 55,9 % )*
- dla niepełnosprawnych – 41 ofert ( 5,2 % ). *Przed rokiem 48 ofert ( 6,3 % )*
- na staż – 211 ofert ( 27,0 % ). *Przed rokiem 258 oferty ( 34,1 % )*
- miejsca przygotow. zawodowego – 21 ofert ( 2,7 % ). *Przed rokiem 15 ofert ( 2,0 % )*
- do prac społecznie użytecznych - 70 ofert ( 9,0 % ). *Przed rokiem 86 ofert ( 11,43 % )*

#### IV. Charakterystyczne cechy bezrobocia odnotowane na koniec I kwartału 2008r. :

- **spadek liczby** bezrobotnych : w stosunku do I kwartału 2007 o 1 863 osoby tj. o **18,2 %**
- postępujący **wzrost udziału kobiet** w strukturze bezrobotnych ogółem (+ **2,5 %** )
- **dynamika** spadku bezrobocia jest znacznie **wyższa w odniesieniu do mężczyzn** : mężczyzn mniej o 1 063 tj. o 22,3 % ; kobiet mniej o 800 tj. o 14,5 %.
- **większość** zarejestrowanych bezrobotnych znalazła się w ewidencji **po raz kolejny** od 1990 roku ( **83,9 %** ),
- prawie co trzeci zarejestrowany bezrobotny jest mieszkańcem wsi. Udział mieszkańców wsi w strukturze bezrobotnych ogółem jest na tym samym poziomie co przed rokiem.
- wzrost udziału osób posiadających prawo do zasiłku ( +0,8 % )
- spadek liczby osób bezrobotnych niepełnosprawnych, co wobec spadku poziomu bezrobocia ogółem daje jednak efekt zwiększenia ich udziału o 0,6 %
- spadek liczby osób zarejestrowanych po zwolnieniach z przyczyn ekonomicznych zakładu pracy ( - 0,9 % )
- znaczny wzrost udziału osób bez kwalifikacji zawodowych ( + 3,0 % ) , choć i w tej kategorii odnotowano zmniejszenie się liczby osób tu zaliczonych ( -287 tj. 9,7 % ). Nie mniej blisko 1/3 bezrobotnych nie dysponuje kwalifikacjami zawodowymi
- utrzymuje się trudna sytuacja kobiet - przewaga w większości kategorii osób pozostających w szczególnej sytuacji na rynku pracy
- spadek liczby bezrobotnych w wieku do 25 roku życia,
- ponad ¼ młodych ludzi pozostaje w ewidencji dłużej niż 12 miesięcy
- wśród młodych osób maleje liczba ( prawie 1/3 mniej ) i udział ( - 1 % ) nie posiadających stażu pracy. Ponad ¾ napływających do ewidencji w tej kategorii wraca do rejestrów kolejny raz
- **duży udział osób bezrobotnych długotrwale ( 63,7 % )** , chociaż **na przestrzeni** ostatnich 3 lat obserwuje się zarówno spadek liczby jak i udziału tych osób w strukturze bezrobotnych ogółem
- w coraz większym stopniu o poziomie i strukturze bezrobocia długotrwałego decydują należące do tej kategorii kobiety
- **blisko 1/3 zarejestrowanych bezrobotnych nie posiada kwalifikacji zawodowych ( udział osób bez kwalifikacji w strukturze bezrobotnych wzrósł na przestrzeni roku o 3,0 % )**
- **wzrost udziału osób w wieku powyżej 50 roku ( + 1,1 % )**
- prawie co trzeci rejestrujący się bezrobotny nie ukończył 25 roku życia

- **coraz mniejsza liczba osób rejestruje się w kolejnych miesiącach** : w odniesieniu do minionego roku zarejestrowano **o 311 osób mniej ( - 10,8 % )**; różnica w „napływie „ pomiędzy I kwartałem roku 2007 i 2006 wynosiła **- 39 osób ( - 1,3 % )**,
- **spadek poziomu „ odpływu „ z ewidencji** : w porównaniu do I kwartału roku 2007 z ewidencji wyłączono **o 249 osób mniej ( - 8,1 % )** ; różnica w poziomie wyłączeń pomiędzy rokiem 2006 a 2007 była znacznie mniejsza. W roku 2007 z ewidencji włączono **o 59 osób mniej niż w 2006 r. ( - 1,9 % )**,
- **utrzymująca się przewaga „odpływu „ z bezrobocia nad „napływem ”**
- **główną przyczyną** wyłączeń z ewidencji jest podjęcie zatrudnienia ; w strukturze odpływu odnotowano przyrost włączeń z tej przyczyny ( +2,1 ) spowodowany spadkiem poziomu wyłączeń
- **spadek liczby osób podejmujących zatrudnienie (ogółem** mniej o 50 osób tj. o **3,7 %**) - podejmujących **pracę niesubsydiowaną** (mniej o 87 osób tj. o **8,6 %** ). W odniesieniu do zatrudnienia w ramach różnych form „ **subsydiowanych**” wystąpił **wzrost** (więcej j o 37 osób tj. o 11,4 % ),
- **drugą co do wielkości przyczyną „ odpływu”** , po wyłączeniach z powodu podjęcia zatrudnienia ( 45,6 % ) pozostaje **brak gotowości do pracy ( 869 wyłączonych tj. 30,7 %)**,
- **wzrost** liczby ofert pracy o 24 tj. o 3,2 %.
- wśród ofert pracy maleje znaczenie sektora publicznego ( mniej o 25 ofert tj. o 5,9 % ) a udział ofert z niego pochodzących w strukturze ofert ogółem zmalał o 3,0 %